en el puerto fabricado de Tarragona” (Pons d’Icart 1572, Cap. 38; Pons d’Icart 

1564, Cap. 13). 

Nosotros hemos buscado la fuente original y hemos comprobado como este documento 

en realidad data de 1211, no de 1203 como indica Pons d’Icart. Se trata, en efecto, de un 

texto escrito en julio del año 1211 en el que Pedro el Católico, otorga su protección a los 

molinos que Guillem, vecino de Tarragona, tiene en el puerto de Tarragona y a quienes 

a ellos acudan. El fragmento cita el “puerto fabricado”: 

Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonensis et Comes 

Barchinonensis, recipimus et constituimus sub nostra speciali proteccione, firma custodia 

et ducato securo / molendina illa que Guillemus de Terrachona habet in portu 

fabricato, que sunt sponsalicium domine Saurine uxoris eius. Ita quod hec molendina et 

molinarii eorumdem et / omnes ibi molentes et ad molendum ibi venientes in eundo et 

redeundo et stando cum hiis que secum duxerint vel portaverint et cum molturis sive 

emolumentis et / exitibus quibuslibet et omnibus ad eadem pertinentibus sint salva et 

secura et ab omni dampno, disturbio et gravamine inmunia et penitus aliena. Unde 

volumus, statuimus / et mandamus firmiter ut nullus de gratia nostra confidens predicta 

molendina vel molturas et exitus eorumdem aliquos audeat vel attemptet perturbare aut 

pignorare aut mar/chare vel emparare pro aliquot debito dicti Guillemi de Terrachona 

vel dilecto ipsius aut culpa vel clamore sive querela. Volumus enim quod dicta molendina 

et exitus / inde provenientes et omnia et ipsa spectancia sub nostra securitate et guizatico 

permaneant ab omni perturbatione libera et quieta et salva donec sint in domum 

prenomina/te Saurine quocumque ipsa ad se ea voluerit vel mandaverit deportari. 

Datum Terrachone, kalendas iulii, per manum Ferrarii notarii nostri, Anno Domini 

M.CC. undecimo […] (AHN, Clero, Poblet, carp. 2.104, n.º 3, extraída de Alvira, 

2010). 

Retomando a Pons d’Icart, éste situaba el puerto romano en unos huertos ubicados en la 

parte baja de la ciudad. La prueba de su existencia se halla en un documento eclesiástico 

del año 1199 que solamente aparece citado en la versión castellana: 

 “Y en el Libro Blanco de la Prepositura que está en el archivo del Cabildo de la 

yglesia mayor de Tarragona, en hojas quarenta ay una carta de deffinición de 

unos huertos que dize están al puerto  fabricado, y fué hecha la dicha carta a diez 

y siete de las calendas de deziembre año del Señor M CXC VIIII” (Pons d’Icart